Contratação de empresa especializada para
execução de pavimentação de vias urbanas em Paver.

DOTAÇAO

VALOR tVtÁXlrt,lo: R$ 1.OOO.O0O,OO (um milhão de reais), que

serão financiadas com recursos do Sistema de financiamento
de Ações nos Municípios do Estado do Paraná, SFtt/ e R$

393.289,68 (trezentos e noventa e três mil, duzentos
e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos), a título de

contrapartida municipal, totalizandoR$ 1.393.289,68 (um
milhão, trezentos noventa e três mil, duzentos e oitenta e
nove reais e sessenta e oito centavos).

Rua Walíredo Bittencourt de Moraes. 222, Telêfone - 43.326&8100 - C.N.P.J. N.o 95.5ô 1.080/0001-60

E-mail: liciracaoGnsb.pr.eov.!r - Nova Santa B:irbara - Paraná

Fonte
de
recurso

Natureza da
despesa

Grupo da
fonte

[...]

Vem ao exame dessa Procuradoria, o processo em referência para análise

e parecer sobre a regularidade na eventual mudança da modalidade

licitatória adotada para a contratação de empresa especializada para

execução de pavimentação de vias urbanas em Paver, no valor de RS

1.393.289,68 (um milhão, trezentos noventa e três mil, duzentos e oitenta

e nove reais e sessenta e oito centavos), com recursos repassados pelo SFM

- Sistema de Financiamento de Ações nos Municípios do Estado do Paraná.

Para instruir o pedido de parecer, foi acostado, além de outros, os seguintes

documentos: solicitação do Setor Demandante, declaração do Senhor

Prefeito Municipal de que não se realizou no exercício 2022 nenhum

processo licitatório, tendo como objeto a pavimentação ou recapeamento

asfáltico, que juntamente com o processo em apreço, ultrapasse o limite de

RS 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), cópia de e-mail

enviado pelo órgão fiscalizador Paranacidade, informando os documentos

necessários para alteração da modalidade licitatória. É o relatório.

PREFEITURA MUNICIPAL

Esta procuradoria, entendeu necessário, que o setor de licitações enviasse

[...]

a relação de procedimentos abertos na modalidade tomada de preço, com

respectivos objetos e valores, afim de proceder a conferência, o que foi

cumprido, com a seguinte informação:

Tomada de Preços n" U2022 - Contratação de empresa especializada para

execução de pavimentação em pedras poliédricas, RS 248.268,72 (duzentos

e quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e dois

centavos);

Tomada de Preços n" 212022 - Contratação de empresa especializada para

execução de pavimentação em pedras poliédricas, RS 725.955,16

(setecentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e

dezesseis centavos).

Tomada de Preços n" 3/2022 - Contratação de empresa especializada para

execução de pavimentação em pedras poliédricas, RS 248.268,72 (duzentos

e quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e dois

centavos).

Tomada de Preços n" 412022 - Contratação de empresa especializada

para revitalização de espaços públicos abertos: Praça da Alegria e Praça do

Povo, RS 382.572,02 (trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e doze reais

e dois centavos).

Concorrência n" 112022 - Contratação de empresa especializada para

execução de pavimentação de vias urbanas em Paver, RS 1.393.289,68 (um

milhão, trezentos noventa e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e

sessenta e oito centavos).

NOVA SANTA BARBARA

NOVA SANTA BARBARA

coNsr DERAçÔES N ECE5SÁRrAS:

Prefacialmente, válido registrar quanto a obrigatoriedade de manifestação

jurídica, que o art.38, § único, da Lei ne 8.666/93, trata do exame jurídico